
國立臺灣師範大學設計學系碩士班課程架構表

註：課名前面標示E，係為全英語授課

一、系必修課程，應修0.0學分

二、系選修課程，應修0.0學分

三、分組課程
A-1. 視覺與媒體設計組必修課程，應修6.0學分

A-2. 視覺與媒體設計組選修課程，應修24.0學分

適用入學年度 系必修學分 系選修學分 自由選修學分 畢業最低總學分

114
視覺與媒體設計組 6.0學分
產品與服務設計組 6.0學分
設計碩士英文組 0.0學分

視覺與媒體設計組 24.0學分
產品與服務設計組 24.0學分
設計碩士英文組 18.0學分

視覺與媒體設計組 6.0學分
產品與服務設計組 6.0學分
設計碩士英文組 6.0學分

視覺與媒體設計組 36.0學分
產品與服務設計組 36.0學分
設計碩士英文組 24.0學分

科目代碼 科目名稱 學分

上課時數

備註正課
時數

實驗(習)
時數

VDM0002 1   研究方法論 3.0 3.0 0.0

VDM0003 2   設計資料統計與分析 3.0 3.0 0.0

科目代碼 科目名稱 學分

上課時數

備註正課
時數

實驗(習)
時數

1 視覺與媒體設計組專業選修應修12.0學分，至多可修24.0學分

VDM0011 1-1   海報設計創作研究 3.0 3.0 0.0

VDM0023 1-2   華文設計專題研究 3.0 3.0 0.0

VDM0025 1-3   平面設計專題研究 3.0 3.0 0.0

VDM0026 1-4   藝術指導專題研究 3.0 3.0 0.0

VDM0027 1-5   文化創意產業設計專題研究 3.0 3.0 0.0

VDM0029 1-6   視覺設計專題研究 3.0 3.0 0.0

VDM0031 1-7   影像設計表現研究 3.0 3.0 0.0

VDM0034 1-8   互動媒體專題研究 3.0 3.0 0.0

VDM0035 1-9 E 動態影像研究 3.0 3.0 0.0

VDM0037 1-10   數位動畫創作研究 3.0 3.0 0.0

VDC9009 1-11   繪本設計創作研究 3.0 3.0 0.0

VDC9010 1-12   插畫設計表現研究 3.0 3.0 0.0

VDC9007 1-13 E 數位媒材整合設計（一） 2.0 2.0 0.0

2 共同選修與他組選修至多可修12.0學分

2-1 共同選修

VDM0063 2-1-1   跨領域設計專題研究（一） 3.0 3.0 0.0

VDM0007 2-1-2   商業廣告設計研究 3.0 3.0 0.0

VDM0009 2-1-3   設計企劃專題研究 3.0 3.0 0.0

VDM0010 2-1-4   品牌設計專題研究 3.0 3.0 0.0

VDM0054 2-1-5   創意與美感設計研究 3.0 3.0 0.0

VDM0016 2-1-6   信息設計專題研究 3.0 3.0 0.0

VDM0061 2-1-7   城市文化專題研究 3.0 3.0 0.0

VDC8001 2-1-8 E 國際設計交流與研究 1.0 1.0 0.0

VDC8006 2-1-9   設計創作研究與論述 3.0 3.0 0.0

VDC8004 2-1-10   設計符號學專論 3.0 3.0 0.0

VDC8002 2-1-11   當代設計思潮專題研究 3.0 3.0 0.0

VDC8005 2-1-12   綠色設計專題 3.0 3.0 0.0

VDC8007 2-1-13   設計思考專題研究 3.0 3.0 0.0

VDC9003 2-1-14   生態圖像應用設計 3.0 3.0 0.0

VDM0001 2-1-15   設計方法論 3.0 3.0 0.0

VDC9008 2-1-16   設計心理學 2.0 2.0 0.0

VDC8008 2-1-17 E 設計創意評量專題研究 3.0 3.0 0.0

2-2 他組(產品與服務設計組)專業選修

VDC0001 2-2-1   進階設計表現（一） 3.0 3.0 0.0

VDM0041 2-2-2   產品開發與科技專題 3.0 3.0 0.0

VDM0042 2-2-3   生活型態專題研究 3.0 3.0 0.0

VDM0044 2-2-4   服務設計專題研究 3.0 3.0 0.0

VDM0045 2-2-5   產品設計專題研究 3.0 3.0 0.0

VDM0047 2-2-6   前瞻設計專題 3.0 3.0 0.0

VDM0048 2-2-7   空間行為研究 3.0 3.0 0.0

VDM0051 2-2-8   消費空間研究 3.0 3.0 0.0

VDM0069 2-2-9   服務設計思考研究 3.0 3.0 0.0

VDM0070 2-2-10   服務空間設計研究 3.0 3.0 0.0

VDC9004 2-2-11   產品設計專案管理研究 3.0 3.0 0.0

VDC9005 2-2-12 E 商業空間設計（一） 2.0 2.0 0.0

VDC9006 2-2-13 E 商業空間設計（二） 2.0 2.0 0.0

114學年度第1次課程委員會通過發佈

 1 /3



B-1. 產品與服務設計組必修課程，應修6.0學分

B-2. 產品與服務設計組選修課程，應修24.0學分

C-1. 設計碩士英文組必修課程，應修0.0學分

C-2. 設計碩士英文組選修課程，應修18.0學分

科目代碼 科目名稱 學分

上課時數

備註正課
時數

實驗(習)
時數

VDM0002 1   研究方法論 3.0 3.0 0.0

VDM0003 2   設計資料統計與分析 3.0 3.0 0.0

科目代碼 科目名稱 學分

上課時數

備註正課
時數

實驗(習)
時數

1 產品與服務設計組專業選修應修12.0學分，至多可修24.0學分

VDC0001 1-1   進階設計表現（一） 3.0 3.0 0.0

VDM0041 1-2   產品開發與科技專題 3.0 3.0 0.0

VDM0042 1-3   生活型態專題研究 3.0 3.0 0.0

VDM0044 1-4   服務設計專題研究 3.0 3.0 0.0

VDM0045 1-5   產品設計專題研究 3.0 3.0 0.0

VDM0047 1-6   前瞻設計專題 3.0 3.0 0.0

VDM0048 1-7   空間行為研究 3.0 3.0 0.0

VDM0051 1-8   消費空間研究 3.0 3.0 0.0

VDM0069 1-9   服務設計思考研究 3.0 3.0 0.0

VDM0070 1-10   服務空間設計研究 3.0 3.0 0.0

VDC9004 1-11   產品設計專案管理研究 3.0 3.0 0.0

VDC9005 1-12 E 商業空間設計（一） 2.0 2.0 0.0

VDC9006 1-13 E 商業空間設計（二） 2.0 2.0 0.0

2 共同選修與他組選修至多可修12.0學分

2-1 共同選修

VDM0063 2-1-1   跨領域設計專題研究（一） 3.0 3.0 0.0

VDM0007 2-1-2   商業廣告設計研究 3.0 3.0 0.0

VDM0009 2-1-3   設計企劃專題研究 3.0 3.0 0.0

VDM0010 2-1-4   品牌設計專題研究 3.0 3.0 0.0

VDM0054 2-1-5   創意與美感設計研究 3.0 3.0 0.0

VDM0016 2-1-6   信息設計專題研究 3.0 3.0 0.0

VDM0061 2-1-7   城市文化專題研究 3.0 3.0 0.0

VDC8001 2-1-8 E 國際設計交流與研究 1.0 1.0 0.0

VDC8006 2-1-9   設計創作研究與論述 3.0 3.0 0.0

VDC8004 2-1-10   設計符號學專論 3.0 3.0 0.0

VDC8002 2-1-11   當代設計思潮專題研究 3.0 3.0 0.0

VDC8005 2-1-12   綠色設計專題 3.0 3.0 0.0

VDC8007 2-1-13   設計思考專題研究 3.0 3.0 0.0

VDC9003 2-1-14   生態圖像應用設計 3.0 3.0 0.0

VDM0001 2-1-15   設計方法論 3.0 3.0 0.0

VDC9008 2-1-16   設計心理學 2.0 2.0 0.0

VDC8008 2-1-17 E 設計創意評量專題研究 3.0 3.0 0.0

2-2 他組(視覺與媒體設計組)專業選修

VDM0011 2-2-1   海報設計創作研究 3.0 3.0 0.0

VDM0023 2-2-2   華文設計專題研究 3.0 3.0 0.0

VDM0025 2-2-3   平面設計專題研究 3.0 3.0 0.0

VDM0026 2-2-4   藝術指導專題研究 3.0 3.0 0.0

VDM0027 2-2-5   文化創意產業設計專題研究 3.0 3.0 0.0

VDM0029 2-2-6   視覺設計專題研究 3.0 3.0 0.0

VDM0031 2-2-7   影像設計表現研究 3.0 3.0 0.0

VDM0034 2-2-8   互動媒體專題研究 3.0 3.0 0.0

VDM0035 2-2-9 E 動態影像研究 3.0 3.0 0.0

VDM0037 2-2-10   數位動畫創作研究 3.0 3.0 0.0

VDC9009 2-2-11   繪本設計創作研究 3.0 3.0 0.0

VDC9010 2-2-12   插畫設計表現研究 3.0 3.0 0.0

VDC9007 2-2-13 E 數位媒材整合設計（一） 2.0 2.0 0.0

科目代碼 科目名稱 學分

上課時數

備註正課
時數

實驗(習)
時數

1 核心選修應修9.0學分
應修9學分

VDC8008 1-1 E 設計創意評量專題研究 3.0 3.0 0.0

VDM0035 1-2 E 動態影像研究 3.0 3.0 0.0

VDC9005 1-3 E 商業空間設計（一） 2.0 2.0 0.0

VDC9006 1-4 E 商業空間設計（二） 2.0 2.0 0.0

VDC9007 1-5 E 數位媒材整合設計（一） 2.0 2.0 0.0
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四、自由選修課程
A 視覺與媒體設計組自由選修課程，應修0.0學分，至多可修6.0學分

需於選課前經指導教授及主任核可

B 產品與服務設計組自由選修課程，應修0.0學分，至多可修6.0學分

需於選課前經指導教授及主任核可

C 設計碩士英文組自由選修課程，應修6.0學分

需於選課前經指導教授及主任核可，應修英文或中文專業課程6學分

科目代碼 科目名稱 學分

上課時數

備註正課
時數

實驗(習)
時數

2 跨域選修
應修9學分，若修滿核心選修9學分，多餘學分得列入跨域選修學分數

T0C9007 2-1 E 藝術治療與自我探索 3.0 3.0 0.0

AHM0116 2-2 E 建築史研究導論 3.0 3.0 0.0

ATC0071 2-3 E 文化行政與政策分析 3.0 3.0 0.0

ATC9018 2-4 E 藝術大師小故事 3.0 3.0 0.0

AHM0033 2-5 E 藝術史學史 3.0 3.0 0.0

ATC9020 2-6 E 藝術、文化、生活 3.0 3.0 0.0

ETM0002 2-7 E 研究方法 3.0 3.0 0.0
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